
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 26/10/2018 e vi rimarra' fino al 11/11/2018.

Li 26/10/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 26 ottobre 2018 alle ore 13.30 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.53/2018 del 26.10.2018

OGGETTO: Programma straordinario regionale 2018 in materia di cultura e
spettacolo. Approvazione proposte.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe A

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Parchitelli Lucia P

Vergatti Leonarda V. P

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Vito Orlando, nella sua qualità di Vice Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Vice Segretario Filippo Lorusso.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Filippo Lorusso

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 25/10/2018

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

25/10/2018



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
 tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed incentivare

ogni attività tesa alla promozione del patrimonio materiale e immateriale della città di Mola di
Bari e del suo territorio, capace di generare una crescita culturale e conseguentemente anche una
positiva  ricaduta  economica  sullo  sviluppo  del  tessuto  sociale  della  nostra  Comunità,  con
conseguenti benefici riflessi in termini di occupazionali;

 questa Amministrazione ha già posto in essere importanti azioni strutturali ed operative nell'ambito

della valorizzazione del patrimonio culturale ed artistico della Città ed intende perseguire in tal
senso, considerato che la cultura è un fattore di sviluppo economico e sociale che identifica le
specialità di un Territorio;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende proseguire nell’attuazione di attività con forte
connessione  strategica  e  di  sistema,  poiché  capaci  di  offrire  al  turista/utente  ulteriori  esperienze
possibili sia per l’avventore presente in Mola di Bari che nei comuni viciniori;

ATTESO che: 
 Mola di Bari è attivamente coinvolta nella rete di Comuni SAC “Mari tra le Mura”, che basa

parte della progettualità sull’offerta al turista/avventore di esperienze culturali di alto profilo,
tese alla valorizzazione del territorio;

 Mola di Bari possiede luoghi di interesse monumentale, storico ed artistico, primi fra tutti il

Castello angioino ed il Palazzo Roberti, che se opportunamente resi fruibili possono divenire
degli incubatori culturali in grado di contribuire alla crescita in senso lato della Città;

RICHIAMATE: 
 la deliberazione della Giunta Regionale del 2 agosto 2018, n. 1466, pubblicata sul Bollettino

Ufficiale  Regione  Puglia  n.  112  del  28  agosto  2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
programma straordinario 2018 in materia di cultura e spettacolo;

 la determinazione del dirigente Sezione Economia della Cultura n. 381 del giorno 8 agosto

2018, con la quale, in attuazione della deliberazione regionale di cui sopra, è stata approvata la
modulistica relativa al "Programma Straordinario 2018 in materia di Cultura e Spettacolo";

RILEVATO che sono pervenute le seguenti proposte da parte di Associazioni che intendono candidare
al bando regionale sopra menzionato progetti aventi Mola quale luogo di realizzazione:

 progetto  “Il  castello  sottosopra”  dell’Associazione  culturale  SOTTOSOPRA  (prot.  n.

26448/2018)
 progetto “Tipica Food & Art” a cura del GAL Sud –Est Barese (prot. n. 26450/2018)
 progetto “Rassegna musicale Musicando” a cura dell’Associazione culturale MUSICANDO

(prot. n. 26453/2018)
 progetto “InChiostro” dell’Associazione culturale VIVERE D’ARTE (prot. n. 26455/2018)
 progetto “Radici” dell’Associazione culturale TABULARIA (prot. n. 26457/2018)
 progetto  “Festival  Organistico  Internazionale  dell’antico  e  al  moderno”  dell’Associazione

ARTE&MUSICA (prot. n. 26516/2018)



 progetto “Premio MODA città di Mola di Bari” dell’Associazione ARTE&MUSICA (prot. n.

_______/2018)
 progetto “MAUL” dell’Associazione culturale ETRA (prot. n. 26555/2018)

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e uso di spazi comunali e
istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit,  in particolare il comma 9
dell’art. 12 che, testualmente, recita: “per iniziative che rivestono particolare interesse per la comunità
molese può essere rivolta  all’Ente una richiesta di  collaborazione finalizzata a forme di  gestione
coordinata delle iniziative, che dovranno essere disciplinate da apposite convenzioni”;

RITENUTO, in ragione della valenza culturale delle proposte sopra menzionate e al fine di ampliare
le occasioni di fruizione dei beni culturali cittadini, sostenere i progetti presentati così come segue:

 progetto “Il castello sottosopra” – patrocinio e compartecipazione di € 5.500,00
 progetto “Tipica Food & Art” – patrocinio e concessione in uso spazi espositivi Casa delle

Culture, per un valore complessivo di € 1.200,00
 progetto “Rassegna musicale Musicando” – patrocinio e compartecipazione di € 700,00
 progetto “InChiostro” – patrocinio 
 progetto “Radici” – patrocinio e compartecipazione di € 5.500,00
 progetto  “Festival  Organistico  Internazionale  dell’antico  e  al  moderno”  –  patrocinio  e

compartecipazione di € 1.500,00
 progetto “Premio MODA città di Mola di Bari” – patrocinio e compartecipazione di € 200,00
 progetto “MAUL” – patrocinio e compartecipazione di € 5.500,00

DATTO ATTO che:
 le  modalità  di  sostegno  sopra  menzionate,  nonché  la  concessione  in  uso  dei  diversi  spazi

comunali, laddove prevista, sarà disciplinata, nel rispetto di eventuali prescrizioni stabilite dai
competenti uffici comunali, da apposita convenzione, così come previsto dall’art. 12 comma 9
del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  patrocini  e  uso  di  spazi  comunali  e
istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit

 i  necessari  impegni  di  spesa  saranno  adottati,  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie

disponibili nel Bilancio comunale, dal competente Settore Servizi Socio-culturali solo in caso
di accoglimento e di finanziamento, da parte della Regione Puglia, dei diversi progetti

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI
 il D.lgs. n. 267/2000;

 il vigente Statuto Comunale;

A voti unanimi resi nei modi e termini di legge;



DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato, che è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

1. DI  SOSTENERE  le  proposte  progettuali  in  premessa  richiamate,  così  come  di  seguito
dettagliato: 
 progetto “Il castello sottosopra” – patrocinio e compartecipazione di € 5.500,00
 progetto “Tipica Food & Art” – patrocinio e concessione in uso spazi espositivi Casa delle

Culture, per un valore complessivo di € 1.200,00
 progetto “Rassegna musicale Musicando” – patrocinio e compartecipazione di € 700,00
 progetto “InChiostro” – patrocinio 
 progetto “Radici” – patrocinio e compartecipazione di € 5.500,00
 progetto  “Festival  Organistico Internazionale  dell’antico  e  al  moderno” – patrocinio  e

compartecipazione di € 1.500,00
 progetto “Premio MODA città di Mola di Bari” – patrocinio e compartecipazione di €

200,00
 progetto “MAUL” – patrocinio e compartecipazione di € 5.500,00

2. DI DARE ATTO che le modalità di sostegno sopra menzionate, nonché la concessione in uso 
dei diversi spazi comunali, laddove prevista, sarà disciplinata, nel rispetto di eventuali 
prescrizioni stabilite dai competenti uffici comunali, da apposita convenzione, così come 
previsto dall’art. 12 comma 9 del Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e 
uso di spazi comunali e istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no 
profit 

3. DI DARE ATTO, altresì, che i necessari impegni di spesa saranno adottati, compatibilmente
con le risorse finanziarie disponibili nel Bilancio comunale, dal competente Settore Servizi
Socio-culturali  solo  in  caso  di  accoglimento  e  di  finanziamento,  da  parte  della  Regione
Puglia, dei diversi progetti

4. DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO

F.to Vito Orlando F.to Filippo Lorusso

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 26/10/2018
IL VICE SEGRETARIO

F.to Filippo Lorusso

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 26/10/2018 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

